
                                                 

SERVIZIO SANITARIO DELLA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   N°          DEL       

Proposta n.  3275  del  30/09/2022

STRUTTURA PROPONENTE:   STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI SERVIZI SANITARI
Dott. Antonello Podda

OGGETTO: Servizi  di gestione delle comunità “I Mandorli” e “Le Ginestre” site in Sassari. Pe-
riodo luglio – settembre 2022 -  Cooperativa Elleuno di Casale Monferrato

Con  la  presente  sottoscrizione  i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno  per  le  attività  e  le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’estensore

  Dott. Franco Casula  
Il Responsabile del 
Procedimento

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda regionale della salute
– ARES

SI [ x ]                         NO [  ]                   Impegno di spesa da assumere manualmente [  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   

SI [ ]                         NO [X] 
    

Pagina  1 di 4

107329
Font monospazio
2972          03/10/2022



                                                 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI SERVIZI SANITARI 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 132 del 01/07/2022 con la quale viene ridefinita in
via provvisoria fino al 31/12/2022 e comunque non oltre il tempo strettamente necessario all’ado-
zione dell’atto aziendale, l’organizzazione amministrativa per le funzioni transitate in Ares;

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 229 del 13/02/2018 di attribuzione delle funzioni
dirigenziali, confermato con deliberazione n. 132 del 01/07/2022;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di in-
compatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comporta-
mento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo
stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190
del 06/11/2012 e norme collegate;

VISTA la determinazione n. 2038 del 28/06/2022 con la quale sono stati affidati fino al 30/06/2022
alla Cooperativa Elleuno di Casale Monferrato i servizi terapeutico-riabilitativi e di gestione  delle
strutture residenziali psichiatriche I Mandorli e Le Ginestre afferenti al Dipartimento Salute Mentale
Area Nord, ai sensi  dell’art. 63 del D. Lgs. N. 50/2016;

DATO  ATTO che  le  succitate  strutture  ospitano  allo  stato  attuale  solo  pazienti  non  più
abbisognevoli  di  un  percorso  di  riabilitazione  psichiatrica   ma  che  sono  portatori  di  bisogni
complessi di salute, tali da renderli eleggibili per Comunità Integrata, Comunità Alloggio, Struttura
Socio-Riabilitativa o RSA;

CONSIDERATO che il Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze Zone Nord, ha quindi avviato il
percorso di riassegnazione dei pazienti di che trattasi a strutture adeguate allo stato di salute degli
stessi ma che tale attività si è rivelata particolarmente difficile e lunga a causa della scarsità di
strutture operanti sul territorio;

ACCERTATO che,  nel  periodo  decorrente  dal  01/07/2022  e  fino  al  30/09/2022,  inizialmente
stimato sufficiente per le attività di trasferimento sopra descritte, si è reso comunque necessario
garantire ai pazienti di che trattasi il  ricovero presso le strutture “I Mandorli”  e “Le Ginestre” di
Sassari  in  regime  di  continuità  assistenziale  a  cura  della  Cooperativa  Elleuno  di  Casale
Monferrato;

PRESO ATTO che per i servizi resi dalla Cooperativa Elleuno nel trimestre luglio-settembre 2022 è
stato concordato il corrispettivo di € 142.731,89 + IVA 5% mensili;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.,; 

Per i motivi esposti in premessa 

DETERMINA 

1. DI RATIFICARE l’affidamento dei  servizi  di  gestione delle  strutture sanitarie residenziali   “I
Mandorli” e “Le Ginestre” di Sassari alla Cooperativa Elleuno di Casale Monferrato per il periodo
luglio – settembre 2022 così come indicato in premessa per gli importi sopra rappresentati, ai sensi
dell’art. 63 del D. Lgs. N. 50/2016 comma 2 lett. b), n. 2;
 
2. DI DARE ATTO che l’affidamento di che trattasi è stato finalizzato ad evitare interruzioni nella
erogazione  dell’assistenza  a  pazienti  particolarmente  fragili  e  per  garantire  la  continuità
assistenziale  degli stessi;

Pagina  2 di 4



                                                 

3. DI STABILIRE che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento stimato comples-
sivamente in € 449.605,45 IVA inclusa, verrà registrato sul bilancio di esercizio dell’anno 2022 e
che il relativo costo verrà ribaltato sul bilancio della ASL n. 1 di Sassari nel cui territorio rientrano le
strutture in argomento;

UFFICIO
AUTORIZZATIVO

MACRO
AUTORIZZAZIONE

CONTO CENTRO DI
COSTO

IMPORTO IVA
INCLUSA

DALSS 1 - 0 A502020901   ASL Sassari 449,605,45

4. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali e Relazioni Istituzionali per
la pubblicazione all’Albo Pretorio on - line dell’Azienda regionale della salute – ARES;

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA 
                                   ACQUISTI  DI SERVIZI SANITARI

              Dott. Antonello Podda

Pagina  3 di 4



                                                 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

1)

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

    1)  

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS
dal __________ al __________

Il Direttore della S.C. Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi
o suo delegato

Dott. ________________________
                                 

Pagina  4 di 4

107329
Font monospazio
03/10/2022       18/10/2022


	

		2022-10-03T12:22:11+0200
	CASULA FRANCO MARIO


		2022-10-03T12:24:06+0200
	PODDA ANTONELLO


		2022-10-03T12:29:56+0200
	SPANU FRANCESCO MARCO




